perjuicio tuyo, mira el precio. Y si te has olvidado de él, lee el Evangelio, tu instrumento<sup>3</sup>. Amas la fidelidad en tu esclavo; ¿no puede buscarla tu Señor en su siervo? Da tú lo que exiges de los demás. Devuelve a tu superior aquello con que gozas cuando te lo da tu inferior. Amas al esclavo que fielmente guarda tu oro. No desprecies al Señor que misericordiosamente custodia tu corazón. Todos tienen ojos para alabar la fidelidad, pero sólo cuando exigen que se la guarden a ellos. Cuando se la exigen a ellos, cierran los ojos; no quieren ver cuán hermosa es. ¿O acaso por una necedad estúpida no quieren darla para no perderla, del mismo modo que cualquiera teme dar el dinero: después de haberlo dado, no lo poseen? No es así como se da de la fidelidad. Se da y se tiene. ¡Dicho maravilloso! Más aún, si no se da, no se tiene.

9. *Sus riquezas son el rescate del alma del varón.* Con razón despreció Dios a aquel rico lleno de vanidad. De esta forma nos amonesta a que no imitemos el proceder de aquel a quien, sobreviniendo una época de muchos frutos, le turbó más la abundancia que la escasez. *Pensó para sí y se dijo: ¿Qué haré? ¿Dónde almacenaré mi cosecha?* Después de mucho pensar y reflexionar, creyó haber encontrado la decisión justa. Pero vana era tal decisión; no la ideó la prudencia, sino la avaricia. *Destruiré, dijo, mis depósitos viejos, que son pequeños, y construiré otros mayores y los llenaré. Entonces diré*

pretium: si et hoc oblitus es, lege Evangelium, instrumentum tuum. Fidem amas in servo tuo, et Dominus tuus non quaerit eam in suo? Redde quod exis. Quod tibi gaudes reddi ab inferiore, redde superiori. Amas servum, qui fideliter custodit aurum tuum: noli contemnere Dominum, qui misericorditer custodit cor tuum. Omnes ergo habent oculos ad laudandam fidem, sed quando exigunt reddi sibi. Nam quando ab eis exigitur, claudunt oculos, nolunt eam videre quam pulchra sit. Aut forte stulta insanía propterea nolunt reddere, ne perdant: quomodo timet quis reddere pecuniam; cum enim reddiderit eam, non habebit. Non sic redditur fides: et redditur, et habetur. Mirum dictu: immo si non redditur, non habetur.

CAPUT IX.—9. *Divitiae pro animae salute in eleemosynis expendendae.—Redemptio animae viri divitiae ipsius.*—Merito illi vanissimo diviti insultavit Deus, ut admoneret nos ne talia imitemur; cui regio fructuosa succedens, turbavit hominem copia plus quam inopia. Cogitavit enim apud se, dicens: *Quid faciam, quo congregem fructus meos?* Et cum aestuasset artatus, tandem sibi visus est invenisse consilium: sed vanum consilium. Hoc enim consilium non invenit prudentia, sed avaritia. *Destruam, inquit, veteres apothecas minores, et novas faciam ampliores, et implebo eas;*